saliter non solum pro homicidis, sed pro omnibus, qui sæva præcepta impleverunt, ideo illo textu continetur expresse. Secundo, probatur ratione, quia (ut alibi diximus) legitima mens, sensus, et anima juris est universalis interpretatio doctorum existimantium aliquid in jure contineri, sed universi doctores censent irregularitatem mutilationis contineri in jure; ergo dicendum est illam esse expressam in jure. Ad rationem dubitandi constat ex dictis.

IV. Dubitabis, quæ pars hominis dicatur membrum, ut si abscindatur, inducatur irregularitas. Prima sententia est Cajetani 2-2, quæst. LXV, artic. I, et Soto libro V de justitia, quæst. II, artic. I, et aliorum existimantium non solum dici membrum illam partem, quæ habet officium distinctivum ab aliis, sed etiam illam, quæ habet officium junctum cum aliis, ut digitus.

V. Dico tamen: Probabilior est alia opinio, et a nobis tenenda, quæ asserit illam partem hominis dici proprie membrum, quæ habet officium distinctum ab aliis partibus, ut oculus ad videndum, manus ad palpandum, auris ad audiendum, et sic de reliquis. Si autem non habet speciale officium quamvis opem ferat aliis, ut digitus juvenis manum, non dicitur proprie membrum. Ita tenet Covarruvia, Navarrus, Henriquez, et multi recentiores quos refert et sequitur Stephanus de Avila part. VII, disp. V, sect. I. Et probatur primo, quia (ut docet Aristoteles libr. X de partibus animalium, capite quinto) illa dicenda sunt membra corporis, quæ sunt in illo operationis propriæ genericæ; et colligitur ex D. Paulo I Corinth. XII dicente, quod membra in corpore distinctam habent operationem; sed digitus non habet distinctam operationem a manu; ergo.

Deinde probatur ratione, quia cum irregularitas sit pœna odiosa, solum debet comprehendere mutilationem membri propriè sumpti; ergo extendenda non est ad alia membra.

VI. Ex dictis sequitur primo, non esse irregularem, qui alteri abscindit auriculam, id est, cartilaginem, quæ solum deservit ad ornatum, et tutelam auris, sed oportet, ut organum auditus abscindat, ut maneat irregularis. Et eadem ratione non manet irregularis, qui evellit dentem, vel præscindit digitum, etiam pollicem, vel indicem, eo vel maxime, quia isti non habent per se propriam operationem. Et similiter non fit irregularis, qui alteri abscindit testiculos: (de eo vero qui sibi abscindit ista dicemus in subsequentiibus): testiculi namque nullam propriam operationem habent absque membro genitali. De eo autem, qui præscindit mamillam feminæ aliqui censent fieri irregularem: aliqui tenent oppositum, et utrumque etiam probabile. Secundo, sequitur posse contingere, ut aliquis faciat alium irregularem, et ipse non fiat irregularis, ut si abscindat alteri indicem, aut pollicem, præsertim de dextera manu: sed de hoc in subsequentiibus dicemus.

VII. Dubitabis præterea, utrum qui læsit membrum alterius reddens illud inutile ad suam operationem maneat irregularis. Videtur quod sic, quoniam idem prorsus nocuum infertur proximo, et idem peccatum committitur, ac si omnino abscinderetur. Confirmatur primo, quoniam ista læsio membri quamvis non sit materialiter, et realiter separatio illius, nihilominus formaliter est idem atque separatio, et eadem indecentia, et sævitia reperitur utroque modo fiat. Confirmatur secundo, quia alias sequeretur, quod qui oculum alterius red-

dit omnino aridum, non maneret irregularis, si quidem nullum abscindit membrum, et tamen nihil minus facit, quam si erueret illum oculum. Confirmatur tertio, quia alias sequeretur non incurrere irregularitatem eum, qui abscindit membrum; consequens tamen est falsum: ergo. Sequela probatur, quia si prius redderet illud inutile, et aridum, quamvis postea abscinderet illud, non abscindit verum membrum, ac subinde per abscissionem non incurrit irregularitatem; ergo si non incurrit illam reddendo membrum inutile, manifeste sequitur posse sine irregularitate abscindere membrum alterius.

VIII. Pro resolutione notandum est dupliciter posse ex læsione fieri membrum aridum. Uno modo ita ut totaliter reddatur inutile ad operationem exercendam, non tamen totaliter fiat emortuum, sed participet aliquem influxum vitæ: alio modo ita ut totaliter arescat, taliter ut nullum vitæ influxum participet, quamvis hoc contingat raro.

IX. Dico igitur primo: Si quis primo modo lædat membrum, non manet irregularis. Hæc conclusio est communis sententia inter doctores. Et ratio est manifesta, quia cum membrum illud participet influxum vitæ, remanet continuum cum reliquo corpore vivente; ergo non manet abscissum formaliter, nec materialiter. Et ex alia parte cum irregularitatis lex sit odiosa, nullatenus extendenda est nisi ad veram abscissionem, seu mutilationem membri.

X. Dico secundo: Si læsio membri fiat secundo modo, sic lædens fit irregularis. Probat, quia tunc membrum illud omnino emortuum non informatur anima rationali, sed alia forma, unde nec est continuum cum reliquo corpore viventi, ac subinde quamvis non sit realiter

separatum, et materialiter, nihilominus vere et realiter est separatum: et præsertim quantum ad exercendam suam operationem: ergo cum irregularitas inducatur propter veram abscissionem membri, qualis est ista, illam comprehendit lex irregularitatis.

XI. Dico tertio: Qui abscindit membrum debilitatum, et inutile, non tamen totaliter emortuum manet irregularis. Qui autem abscindit membrum totaliter mortuum, nullam incurrit irregularitatem, quando ipse non fecit membrum illud esse mortuum per læsionem moraliter conjunctam cum abscissione illius. Prima pars hujus conclusionis colligitur necessario ex præcedenti, quia illud membrum, utpote vivens continuum erat cum reliquo corpore viventi. Et si objicias illud non esse formaliter membrum, quia non poterat exercere propriam operationem, verum autem membrum dicitur, quod potest exercere illam, ut constat ex articulo præcedenti, respondetur illud esse formaliter membrum, quamvis ab extrinseco sit impeditum a sua operatione; secus est de membro emortuo, utpote ab intrinseco impedito ab operatione sua, quia non informatur anima rationali; unde non est pars vera hominis, et a fortiori nec membrum. Et ex hoc constat probatio pro secunda parte conclusionis.